“Ano de Buen Servicio al Ciudadano”

COMUNICADO N°044-2017- SANIPES /DSFPA/SDSA

LEVANTAMIENTO DE LA RESTRICQION DEL AREA DE PRODUCCION 005-IND-08 LA PAMPA
BAHIA INDEPENDENCIA

Sefiores:

CONCESIONARIOS

OPERADORES DE PLANTAS DE PROCESAMIENTO
OPERADORES DE DESEMBARCADEROS
MERCADOS MAYORISTAS

DIRECCION REGIONAL DE ICA

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARACAS
CAPITANIA DE PUERTO DE PISCO

El Organismo Nacional de Sanidad Pesquera, SANIPES, hace de conocimiento al Sector Pesquero Acuicola
que como resultado de la aplicacion del Comunicado N°040-2017-SANIPES/DSFPA/SDSA por “Restriccion
en la Extraccion de Moluscos Bivalvos en el area La Pampa *, al encontrarse un valor de E. coli de 2.3x102
NMP/100g de carne en el monitoreo realizado el 02 de Mayo de 2017, en el rea de produccion La Pampa,
ubicada en la Zona de BAHIA INDEPENDENCIA, habiéndose realizado los monitoreos los dias 16 y 22 de
mayo 2017, el Laboratorio de SANIPES reporté dos resultados consecutivos con valores' 20 y 130 NMP/100
g de carne para E. coli en las muestras obtenidas del recurso concha de abanico (Argopecten purpuratus),

Siendo estos valores inferiores al limite regulatorio de 230 NMP/100 g de carne para E. coli, el Organismo
Nacional de Sanidad Pesquera, SANIPES, como Autoridad Sanitaria del Sector Pesquero en cumplimiento de
las facultades que le confiere la ley, determina el levantamiento de la Restriccion en la extraccion de moluscos
bivalvos, a partir del 25 de mayo del presente, el cual fue comunicado a los interesados de la cadena productiva
de moluscos bivalvos via telefonica.

Surquillo 26 de mayo 2017

ORGANISMO NACIONAL DE SANIDAD PESQUERA
- SANIPES -

Sub Director de Supervision Acuicola (e)
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Rosario Santos Aldana <rosario.santos@sanipes.gob.pe>

LEVANTAMIENTO DE LA RESTRICCION A LA EXTRACCION DE MOLUSCOS EN EL AREA DE
PRODUCCION LA PAMPA

Rosario Santos Aldana <rosario.santos@sanipes.gob.pe> 25 de mayo de 2017, 11:36
Para: Carlo Javier Ruiz Hidalgo <carlo.ruiz@sanipes.gob.pe>, Victor Pachas Dolorier <victor.pachas@sanipes.gob.pe>, Lourde Carbajo
Yarasca <lourdes.carbajo@sanipes.gob.pe>, Neri Viviana Cusipuma Rebata <neri.cusipuma@sanipes.gob.pe>, Antonio Garate Pigati
<antonio.garate@sanipes.gob.pe>

Cc: Alicia Beatriz Quispe SigueA+as <alicia.quispe@sanipes.gob.pe>, Andy Yen Zhou Maceda <andy.zhou@sanipes.gob.pe>, Edward Jara
Quispe <edward.jara@sanipes.gob.pe>, Juan Carlos Zelada Tello <juan.zelada@sanipes.gob.pe>, Juan Manuel Pinillos Ruiz
<juan.pinillos@sanipes.gob.pe>, Manuel Martin Ponte Colan <manuel.ponte@sanipes.gob.pe>, Miluska Julia Huaman Canchari
<miluska.huaman@sanipes.gob.pe>, Roosel Lopez Galvez <roosel.lopez@sanipes.gob.pe>, Tania Quicafio Lopez
<tania.quicano@sanipes.gob.pe>, Felipe Antonio Ramirez Delpino <felipe.ramirez@sanipes.gob.pe>

Estimados Sefores:

La presente es para comunicar que mediante reporte rapido , el Laboratorio de
SANIPES emitio 2 resultados consecutivos de E. coli dentro de los limites de control

de los monitoreos realizados los dias 16 y 22 de Mayo del Area de Produccion de La
Pampa.

En consecuencia se levanta la restriccién al Area de Produccion La Pampa a partir del
25.05.2017 se Comunicé a los participantes del PCMB via telefénica.

Adjunto reporte rapido
sobre el particular, se estd proyectando el comunicado.

Sin otro en particular, quedo de usted.

Cordialmente,

( / Rosario Santos Aldana

Q i Sub Direccion de Supervision Acuicola
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Rosario Santos Aldana <rosario.santos@sanipes.gob.pe>

REPORTE RAPIDO - BAHIA INDEPENDENCIA: LA PAMPA (22.05.2017) -
SEGUIMIENTO DE LA RESTRICCION POR E. COLI - RESULTADOS CONFORMES

Miluska Julia Huaman Canchari <miluska.huaman@sanipes.gob.pe> 25 de mayo de 2017, 9:26
Para: Anel Silva Fuentes <anel.silva@sanipes.gob.pe>, Andy Yen Zhou Maceda <andy.zhou@sanipes.gob.pe>, Antonio Garate Pigati
<antonio.garate@sanipes.gob.pe>, Carlo Javier Ruiz Hidalgo <carlo.ruiz@sanipes.gob.pe>, Carlos Humberto Garcia Cordova
<carlos.garcia@sanipes.gob.pe>, Cristhian Martin Miovich Manchega:<cristhian.miovich@sanipes.gob.pe>, Diana Jessica Lazo Medina:.
<diana.lazo@sanipes.gob.pe>, Edel Brigitte Candia Mamani <edel.candia@sanipes.gob.pe>, Jony Antonio Proleon Melgarejo
<jony.proleon@sanipes.gob.pe>, Juan Gabriel Rodriguez Miranda <juan.rodriguez@sanipes.gob.pe>, Juan Zapata Ipanaque
<juan.ipanaque@sanipes.gob.pe>, Lourde Carbajo Yarasca <lourdes.carbajo@sanipes.gob.pe>, Luis Sanchez Garcia
<|uis.sanchez@sanipes.gob.pe>, Manuel Martin Ponte Colan <manuel.ponte@sanipes.gob.pe>, Marina Silva Llerena
<marina.silva@sanipes.gob.pe>, Neri Viviana Cusipuma Rebata <neri.cusipuma@sanipes.gob.pe>, Rosario Santos Aldana
<rosario.santos@sanipes.gob.pe>, Victor Pachas Dolorier <victor.pachas@sanipes.gob.pe>, William Alberto Rivera Pefia
<william.rivera@sanipes.gob.pe>, Wilson Rall Fiestas Eche <wilson.fiestas@sanipes.gob.pe>, Tania Quicafio Lopez
<tania.quicano@sanipes.gob.pe>, Juan Manuel Pinillos Ruiz <juan.pinillos@sanipes.gob.pe>

Cc: Felipe Antonio Ramirez Delpino <felipe.ramirez@sanipes.gob.pe>, Alicia Beatriz Quispe SigueAzas <alicia.quispe@sanipes.gob.pe>

ESTIMADOS:

ENVIO EL REPORTE RAPIDO DEL AREA LA PAMPA.
SEGUNDA CORRIDA - RESTRICCION POR E. COLI - RESULTADOS CONFORMES.
SALUDOS.
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